



„Zarządzanie, stanowiąc wyodrębnioną dziedzinę wiedzy, ma własne, wypracowane na przestrzeni ostatniego stulecia metody i techniki stosowane w postępowaniu badawczym, ale również korzysta z metod innych nauk w rozwiązywaniu problemów naukowych i w praktycznych działaniach zmieniających organizacje”

Prof. zw. dr hab. Zofia Mikołajczyk

Pani Profesor Zofia Mikołajczyk rozpoczęła działalność naukową i dydaktyczną 50 lat temu na Wydziale Ekonomiczno-Socjologicznym Uniwersytetu Łódzkiego, po otrzymaniu od prof. B. Kellera propozycji zatrudnienia w Katedrze Ekonomiki Przedsiębiorstwa. Od 1960 roku całe Jej życie zawodowe związane jest z Uniwersytetem Łódzkim, gdzie pracuje do dnia dzisiejszego. W tym czasie pełniła szereg odpowiedzialnych funkcji. W kadencji 1984-1987 była Prodziekanem Wydziału Ekonomiczno-Socjologicznego i przez 12 lat Kierownikiem Studium Doktoranckiego Nauk Ekonomicznych, W latach 1983-2001 pełniła funkcję Kierownika Zakładu Metodologii Organizacji i Zarządzania w Katedrze Zarządzania a od roku 1987 do 1998 kierowała Katedrą Zarządzania. Była członkiem Senatu oraz komisji rektorskich w latach 1994-1996. Należała do grupy inicjatorów utworzenia Wydziału Zarządzania UŁ i w sposób znaczący wpłynęła na jego rozwój. Do dziś aktywnie uczestniczy w życiu Wydziału.

Działalność Pani Profesor Zofii Mikołajczyk nie ograniczała się tylko do pracy na terenie Uczelni. W latach 1991-2006 była członkiem Centralnej Komisji ds. Stopni i Tytułów, pełniła tam również funkcję Zastępcy Przewodniczącego Sekcji Ekonomicznej. Do roku 2007 była przewodniczącą Rady Programowej kwartalnika „Współczesne Zarządzanie” a do 2009 r. współredaktorem naczelnym polsko-francuskiego czasopisma naukowego „Cahiers Franco-Polonais”. Jest członkiem Komitetu Nauk Organizacji i Zarządzania PAN od momentu jego powstania a także członkiem Zespołu Naukowego (Groupe de Pilotage) międzynarodowej sieci Roseau Pays du Groupe Vysehrad prowadzącej badania porównawcze w zakresie zarządzania.

Pani Profesor jest wybitną przedstawicielką metodologicznego nurtu w naukach o zarządzaniu. Należy do grona pionierów tej dziedziny wiedzy rozwijanej w Polsce od początku lat 70. ubiegłego wieku. Jest znanym i cenionym autorytetem w dziedzinie organizacji i zarządzania w kraju i za granicą. Dorobek naukowy Pani Profesor obejmuje autorstwo i współautorstwo 15 książek publikowanych także w USA i Francji, podręczniki akademickie, w tym jeden przetłumaczony na język rosyjski oraz 187 innych publikacji. Ma również cenny udział w dokumentowaniu istnienia Wydziału Zarządzania UŁ. Jest współautorką książki „10 lat Wydziału Zarządzania Uniwersytetu Łódzkiego” opublikowanej w Wydawnictwie UŁ w 2004 r.

Pani Profesor ma duże zasługi w rozwijaniu współpracy zagranicznej Wydziału Zarządzania i Uniwersytetu Łódzkiego. W latach 1975-1990 nawiązała i utrzymywała kontakty naukowo-badawcze z wieloma zagranicznymi ośrodkami akademickimi.

Była inicjatorką podpisania przez Uniwersytet Łódzki umów o współpracy bezpośredniej: z Uniwersytetem Lyon II, Uniwersytetem w Grenoble i Uniwersytetem w Mariborze. Następnie przez długie lata sprawowała funkcję pełnomocnikiem Rektora UŁ ds. współpracy z wymienionymi Uczelniami. Była kierownikiem i współwykonawcą krajowych i międzynarodowych badań naukowych w dziedzinie zarządzania przedsiębiorstwami i zarządzania ludźmi (Centralny Program Badawczy „Człowiek i Praca”, program TEMPUS w latach 1992-1995, granty KBN w latach 1992-1994 i 1996-1999).

Z działalnością naukową Pani Profesor bezpośrednio związana jest Jej działalność dydaktyczna. Na przełomie lat 60. i 70. istotnie przyczyniła się do wprowadzenia do programów studiów ekonomicznych w UŁ problematyki zarządzania. Początkowo była to specjalność, a od 1970 roku kierunek studiów Organizacja i Zarządzanie. Opracowała treści programowe i wprowadziła nowatorskie metody dydaktyki wielu przedmiotów na tym kierunku (m.in. *Techniki organizatorskie, Metody organizacji i zarządzania, Zarządzanie zmianami*). Zorganizowała także nowoczesną Pracownię Technik Organizatorskich. W latach 80. była członkiem zespołu dydaktycznego przy MNiSzW, którego celem było unowocześnienie programów studiów na kierunku Organizacja i Zarządzanie. W czasie swej kariery naukowej prowadziła wykłady w ośrodkach uniwersyteckich we Francji, Wielkiej Brytanii, USA, Zairze, Bułgarii i Słowenii. W dalszym ciągu prowadzi zajęcia dla studentów i doktorantów. Profesor Z. Mikołajczyk ma ogromny wkład w rozwój kadry naukowej. Znaczącą część swojego pracowitego życia poświęciła doktorantom, habilitantom i innym osobom potrzebującym wsparcia w działalności naukowej lub dydaktyce. Wypromowała 12 doktorów i ok. 450 magistrów. Sprawowała opiekę naukową nad rozprawami habilitacyjnymi, napisała ok. 20 recenzji prac doktorskich, 55 habilitacyjnych, 22 superrecenzje oraz zaopiniowała 40 wniosków o profesurę i 12 o przyznanie uprawnień do nadawania stopni naukowych. Nieocenione jest Jej doświadczenie, chęć dzielenia się wiedzą i życzliwość dla innych ludzi. Pani Profesor jest wzorem do naśladowania dla pracowników nauki podejmujących nowe wyzwania na polu naukowym i edukacyjnym.

Jej dorobek uhonorowany został licznymi nagrodami i odznaczeniami. Dwukrotnie otrzymała nagrodę Ministra Edukacji Narodowej i wielokrotnie była wyróżniana nagrodami Rektora UŁ. Odznaczona została m. in. Złotą Odznaką UŁ (1977), Medalem "UŁ w służbie społeczeństwu i nauce" (1979), Medalem im. K. Adamieckiego "Za zasługi dla nauk o organizacji i zarządzaniu" (1985), Medalem Komisji Edukacji Narodowej (1981), Złotym Krzyżem Zasługi (1981), Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski (1984) i Krzyżem Oficerskim OOP (2002), Medalem Universitas Lodzianis Merentibus (2008), Złotym Medalem za Długoletnią Służbę (2008), Medalem im. Tadeusza Kotarbińskiego (2009).

Dotychczasowa działalność naukowa, dydaktyczna i organizacyjna pozwala mieć nadzieję, że Pani Profesor Zofia Mikołajczyk jeszcze wiele lat będzie aktywnie uczestniczyć w kształtowaniu oblicza nauk o zarządzaniu, zarządzania w praktyce i wspierać adeptów tej sztuki.

*Wanda Błaszczak
Barbara Pajkert-Skurska*